
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/07/2016 Deliberazione n. 330

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Adesione al programma LIFE2016 Call Environment and Resource Efficiency - Progetto ReWaSMan:
Rethinking Water and Sediment Management.

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.12985 del 21/07/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Nicola Giordano

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Capo Settore Legale e Contenzioso, avv. Aristide Guerrasio e il Revisore Unico,

dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista la necessità ricorrente di pervenire ad una gestione sistematica dei sedimenti depositatisi negli
invasi di Occhito e Capaccio previa adeguata caratterizzazione chimico-fisica e mineralogica
inquadrando il fenomeno a scala di bacino;

Vista la possibilità di impiegare tali sedimenti per attività industriali  e per la produzione di materiali
per l’edilizia così come sperimentato dall’Università del Molise e dall’Università Partenope di Napoli
in diversi casi di studio sull’impiego dei sedimenti dell’invaso di Occhito;

Vista la Call for Proposal del programma LIFE2016 che consente di candidare progetti aventi temi di
ricerca applicata a singoli casi specifici che abbiano i requisiti previsti nel bando con scadenza al
12/09/2016;

Considerato opportuno approntare una proposta inerente la gestione integrata dei sedimenti e
l’implementazione di un sistema di monitoraggio monte-valle delle portate liquide e solide dal titolo
“ReWaSMan: Rethinking Water and Sediment Management”;

Considerato che per redigere la proposta progettuale è necessario avvalersi di partners con elevate
competenze di settore, con documentata esperienza in progetti europei  e che questi sono stati
individuate in: Università degli Studi di Napoli "Parthenope", Università degli Studi del Molise,
Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, Istituto per lo Studio degli Ecosistemi –
CNR, Centro de Edafología y Biología Aplicada del Segura - Consejo Superior de Investigaciones
Científica;

Atteso che il progetto non prevede oneri diretti a carico del Consorzio ma solo la compartecipazione
mediante l’impiego parziale di personale per la durata del progetto che si stima in n. 6 unità per circa
15 giorni lavorativi;

Considerato che il termine per la  presentazione della proposta è fissato al 12/09/2016 e che occorre
sottoscrivere da parte del Presidente legale rappresentante dell’Ente la “Pubblic Body Declaration” e la
“Coordinating Beneficiary Declaration”;

Visto l’art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
- di aderire, per quanto esposto in narrativa, al bando LIFE2016 Call Environment and Resource

Efficiency;

- di candidare alla prossima scadenza fissata per il 12/09/2016 il Progetto dal titolo
“ReWaSMan: Rethinking Water and Sediment Management” che vede il Consorzio quale
beneficiario;

- di autorizzare il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione della “Pubblic Body Declaration” e
della “Coordinating Beneficiary Declaration” nonché di tutti gli altri atti necessari all’adesione;

- di demandare all’Area Ingegneria l’elaborazione della proposta progettuale richiedendo, ove
necessario, la collaborazione scientifica di Enti ed Istituzioni.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 03/08/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


